CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ______ , DE 2024
(Do Sr. FLORENTINO NETO PT/PI)

Requer a inclusão na Ordem do Dia à
PEC 309/2013, que  Altera o §8º do art.
195 da Constituição Federal, para dispor
sobre a contribuição para a seguridade
social  do catador de material  reciclável
que exerça suas atividades em regime
de economia familiar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, XIV, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a inclusão  na  Ordem do  Dia  do Plenário  da

Câmara dos Deputados, da PEC nº 309/2013, de autoria do Deputado Padre João, PT/

MG,  que  Altera  o  §  8º  do  art.  195  da  Constituição  Federal,  para  dispor  sobre  a

contribuição para a seguridade social do catador de material reciclável que exerça suas

atividades em regime de economia familiar,  que exercem uma atividade de extrema

relevância, não apenas ao meio ambiente, mas também para a sustentabilidade do setor

produtivo. Apesar disso, há muitos catadores que se encontram em situação de extrema

vulnerabilidade social, sujeitos a uma dura rotina de trabalho percebendo remuneração

abaixo do salário mínimo.

A referida proposta já teve exame de admissibilidade favorável na Comissão

de  Constituição,  Justiça  e  Cidadania,  bem  como  parecer  pela  sua  aprovação  na

Comissão  Especial,  aguardando  apenas  sua  inclusão  em pauta  para  deliberação  do

Plenário da Casa.

Sala das Sessões,   em     de outubro  de 2024.

FLORENTINO NETO
Deputado Federal/PT-PI *C

D2
45

96
22
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245962277100

RE
Q

 n
.4

37
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
4

10
:2

5:
47

.2
07

 -
M

es
a